
TARIFAS 2022
Vigencia desde el 1° de enero de 2022 Tarifas publicadas en pesos colombianos

CARTELERA

Producto Tarifa $ Iva 19% Tarifa $ + Iva 

Libranza  
(Empresarial
e Institucional)

- - -

- - -

27.731

26.891

26.891

5.269

5.109

5.109

33.000

32.000

32.000

Certificado de Deuda 

Estudio de Crédito* 

Desembolso vía ACH

Desembolso vía Cheque 

Consumo 

13.865 2.634 16.500Cuota manejo cupo rotativo**

Estudio de Crédito 

Desembolso vía ACH

Desembolso vía Cheque 

26.891 5.109 32.000

26.891 5.109 32.000

Vehículo 14.706 2.794 17.500Estudio de Crédito 

*Para montos superiores a $10 Millones.

**Lineas de rotativo que aplique el cobro de la tarifa.



TARIFAS 2022
Vigencia desde el 1° de enero de 2022 Tarifas publicadas en pesos colombianos

Tarifas Vivienda 2022

Producto Tarifa $ Iva 19% Tarifa $ + Iva 19% 

Vivienda
Crédito Hipotecario
Leasing Habitacional

8.403 

29.412 

1.597 

5.588 

10.000 

35.000 

42.000 7.980 50.000 Levantamiento de hipoteca

Desembolso vía ACH*

Desembolso vía cheque*

* A partir de segundo cheque / ACH

Mercado Natural
Crédito Hipotecario
Leasing Habitacional 257.143 48.857 306.000 

Estudio de crédito 
(Hasta $150 MM)*

Estudio de títulos

* Según valor del crédito

- - -

Constructor
por Individual (CxI)
Crédito Hipotecario
Leasing Habitacional

Estudio de crédito 

Estudio de títulos

Avalúo Tipo 

* Según valor del crédito

- - -

- - -

- - -

Construcción de
vivienda individual 
en lote 1.017.429 193.311 1.210.750 

752.571 142.989 895.550 
Avalúo
(Hasta $500.000.000)*

Avalúo
(Superior a $500.000.001)*

*La tarifa corresponde al valor de 4 avalúos según avance de obra



Producto

Vigencia desde el 1° de enero de 2022

Tarifa $ + Iva 19% Tarifa $ Iva 19%

Mercado Natural
Crédito Hipotecario
Leasing Habitacional

212.571 40.389 252.950 

378.400 

504.900 

693.600 

907.800 

1.220.850 

1.285.200 

1.413.700 

283.550 

425.350 

567.100 

780.300 

1.021.000 

1.373.950 

1.445.750 

1.591.200 

318.000 60.420 

424.285 80.614 

582.858 110.743 

762.857 144.943 

Avalúo vivienda rural*

Tarifas publicadas en pesos colombianos

Desde 135 SMLMV
hasta 250 MM

De 250 MM a 350 MM

De 350 MM a 450 MM

De 450 MM a 750 MM

De 750 MM a 950 MM

De 950 MM a 1.500 MM

De 1.500 MM a 2.000 MM

> 2.000 MM

1.025.938 194.928 

1.080.000 205.200 

1.188.000 225.720 

238.285 45.274 

357.428 67.911 

476.572 90.549 

655.714 124.586 

858.000 163.020 

Desde 135 SMLMV
hasta 250 MM

De 250 MM a 350 MM

De 350 MM a 450 MM

De 450 MM a 750 MM

De 750 MM a 950 MM

De 950 MM a 1.500 MM

De 1.500 MM a 2.000 MM

> 2.000 MM

1.154.572 219.369 

1.214.927 230.836 

1.337.138 254.056 

* Según valor del inmueble

TARIFAS 2022
Tarifas Vivienda 2022

Avalúo vivienda urbana*



Avalúo diferente
a vivienda - Urbano*

Producto

Vigencia desde el 1° de enero de 2022

Tarifa $ + Iva 19% Tarifa $ Iva 19%

Mercado Natural
Crédito Hipotecario
Leasing Habitacional

296.571 56.349 352.900 

529.400 

705.850 

971.050 

1.270.900 

1.709.500 

1.800.300 

1.980.850 

341.850 

512.750 

683.700 

940.050 

1.230.650 

1.709.200 

1.799.150 

1.979.100 

444.857 84.523 

593.143 112.697 

816.000 155.040 

1.068.000 202.920 

Avalúo diferente 
a vivienda - Rural*

Tarifas publicadas en pesos colombianos

Desde 135 SMLMV
hasta 250 MM

De 250 MM a 350 MM

De 350 MM a 450 MM

De 450 MM a 750 MM

De 750 MM a 950 MM

De 950 MM a 1.500 MM

De 1.500 MM a 2.000 MM

> 2.000 MM

1.436.571 272.949 

1.512.857 287.443 

1.664.572 316.269 

287.263 54.580 

430.894 81.870 

574.526 109.160 

789.973 150.095 

1.034.146 196.488 

Desde 135 SMLMV
hasta 250 MM

De 250 MM a 350 MM

De 350 MM a 450 MM

De 450 MM a 750 MM

De 750 MM a 950 MM

De 950 MM a 1.500 MM

De 1.500 MM a 2.000 MM

> 2.000 MM

1.436.314 272.900 

1.511.909 287.263 

1.663.100 315.989 

* Según valor del inmueble

TARIFAS 2022
Tarifas Vivienda 2022



Producto

Vigencia desde el 1° de enero de 2022

Tarjetas de Crédito Persona Natural 

Iva 19%  Cobro mes vencido $ Cobro trimestral $ 

Tarifa $

Cuota de manejo

Servicio sin costo
Ley 2009 del 2019

$ 22.500 $ 67.500

$0

$ 27.400 $ 82.200

$ 30.500 $ 91.500

$ 38.700 $ 116.100

$ 39.700 $ 119.100

Tarifas publicadas en pesos colombianos

Visa Clásica 

Tarjeta de Crédito

Avances de tarjeta de crédito en oficinas

Consulta de saldos en cajero automáticos Itaú

Reposición de tarjeta de crédito por deterioro

Visa Oro 

Visa Platinum

Visa Signature

Visa Infinite

Visa Clásica Universitaria

Visa Gold LifeMiles

$ 7.000 $ 21.000

$ 25.600 $ 76.800

$ 30.500 $ 91.500

$ 22.500 $ 67.500

$ 27.400 $ 82.200

$ 30.500 $ 91.500

$ 39.700 $ 119.100

$ 27.400 $ 82.200

Visa Signature LifeMiles

MasterCard Clásica 

MasterCard Oro 

MasterCard Platinum 

MasterCard Black

Tdevuelve  Oro

Tarjeta residente

Tarjeta de crédito amparada

Tarjeta adicional

$ 12.800

50% de la tarifa de la tarjeta solicitada

No tiene cobro de cuota de manejo

$ 38.400

TARIFAS 2022

Las cuotas 
de manejo
se encuentran
exentas de IVA



*Las tarjetas de crédito Signature, Infinite y Black son productos adicionales al portafolio, aplica cobro pleno de la tarifa

*Aplica únicamente para clientes del segmento Private Bank y Personal Bank.
*La tarifa de ingreso a salas VIP es desde USD27 y  varía según el País, eropuerto o sala de acuerdo a las políticas de cada programa,
el cliente debe validar las tarifas de cada sala antes de ingresar.   

Producto

Vigencia desde el 1° de enero de 2022

Tarifa Total Tarifa Iva 19% 

Tarifas por
servicios
transaccionales
con Tarjeta 
de Crèdito

Ingreso a salas VIP

$ 17.143 $ 3.257 $ 20.400

$ 5.600

$ 5.600

$ 5.400

$ 5.400

$ 5.600

$ 5.600

$ 0

$ 0

$ 13.500

$ 0$ 0 $ 0

$ 5.600

$ 5.400

$ 5.600

Tarifas publicadas en pesos colombianos

Reexpedición tarjeta de crédito 

Reposición de plàstico por deterioro

Consulta de saldos en oficinas

Consulta de saldo en cajeros propios

Consulta de saldo en cajeros de otras entidades

Consulta de saldo en cajeros servibanca

"Retiros / Avances / Consultas
Cajeros automáticos internacionales "

$ 5.400

$ 5.600

$ 5.600

Private Bank No se cobrará cuota de manejo* manteniendo las condiciones del segmento. En caso de incumplimiento tendrá un cobro
de $34.300 Mes vencido en cada tarjeta

$ 0

$ 0

$ 0$ 0

$ 13.500

Avances en cajeros automáticos

Avance tarjeta de crédito en internet 

Avance tarjeta de crédito en app 

Avances en oficinas

Avance tarjeta de crédito en contact center

TARIFAS 2022

Tarifas exentas de IVA

Se calcula el cobro sobre
la TRM del día del ingreso
a la sala.

12 ingresos gratis al año.

12 ingresos gratis al año.

2 ingresos gratis al año.

6 ingresos gratis al año.

USD 27

USD 27

USD 27

USD 27

Visa Infinite / Visa Airport Companion*

MasterCard Black / Lounge Key *

Visa Gold LifeMiles / Visa Airport Companion

Visa Signature LifeMiles / Visa Airport Companion

Las cuotas 
de manejo
se encuentran
exentas de IVA



Producto

Vigencia desde el 1° de enero de 2022

Tarifa $ Iva 19%  

Cuota de Manejo

 $2.132  $11.218 

 $1.261  $6.639 

 $2.132 $11.218

 $2,451 $12.899

 $6.969 

Tarifas publicadas en pesos colombianos

Cuota de manejo cuentas 
de ahorros y corriente 

Cuota de manejo cuentas
de ahorros con kit de transacciones basico 

Cuota de manejo cuentas de ahorros con kit 
de transacciones Itaú Sucursales 

Cuota de manejo cuentas de ahorros con kit 
de transacciones Itaú Personal Bank 

Cuota de manejo cuentas de ahorros base cerrada clientes mayores 
o iguales a 13 millones Kit de transacciones Personal Bank
*Vigencia de la tarifa a partir del 1 de septiembre del 2022

Cuota de manejo cuentas de ahorros
con kit de transacciones Itaú Private Bank 

Libreta de ahorros (30 cupones) 

Solicitud y renovación de token 

 $36.681 

 $18.002  $94.748 

 $-    $-   

 $13.350 

 $7.900 

 $13.350 

 $15,350

 $2,451 $12,899  $15,350

 $43.650 

$3.497
Cuota de manejo cuentas de ahorros con kit
de transacciones Itaú Private Bank Grupo Familiar $18.403 $21.900

 $112.750 

 $-   

Transferencias

 $1.767  $9.300 

 $2.033  $10.700 

 $2.565  $13.500 

0,36%

A Cuenta de Otros Bancos-ACH    

Plazas 1 

Plazas 2* 

Plazas 3* 

Sobre el valor de la transacción

Cobro minimo

Cobro minimo

Cobro minimo

Cobro maximo

Sobre el valor de la transacción

Plazas 4*

A cuentas en otros bancos 
a través de Cenit

Transferencia a cuentas
otros bancos
ACH después de las 3:00 p. m.

Prenotificación de cuentas 

1,88%

 $3.306  $17.400 

 $158.700  $30.153 

 $11.067 

 $12.733 

 $16.065 

2,24%

 $20.706 

 $188.853 

1,88% 0,36% 2,24%

 $17.400  $3.306  $20.706 

 $32.100  $6.099     $38.199 

 $-    $-    $-   

TARIFAS 2022

Tarifa $ + Iva 

BANCA TRANSACCIONAL 

*Se realiza el cobro de plaza 2, 3 y 4 cuando se realiza una transferencia a ACH desde la cuenta Itaú a un cuenta de otro banco en ciudades no principales o corregimientos
diferentes a plaza 1 (Ciudades principales).



Vigencia desde el 1° de enero de 2022

0,20%1,07%

 $2.508  $13.200 

0,32%1,71%

 $2.508  $13.200 

0,51%

Tarifas publicadas en pesos colombianos

Presencia del Banco

Otros Bancos

Banco agrario

Tasa remesa negociada

2,68%

 $2.508  $13.200 

1,71%

 $16.000 

0,32%

 $3.040 

1,27%

 $15.708 

2,03%

 $15.708 

3,19%

 $15.708 

2,03%

 $19.040 

TARIFAS 2022

Remesas negociadas

 $35.340  $186.000 

 $117.800  $620.000 

 $1.178  $6.200 

 $13.412  $70.588 

 $5.586 

De 30 Cheques 

De 100 Cheques 

Valor unitario 

Chequera credicash 

Cheques de gerencia 

Pago nacional de cheques 

 $29.400  

 $3.173  $16.700 

 $221.340 

 $737.800 

 $7.378 

 $84.000 

 $34.986 

 $19.873 

Cheques

Cobro minimo

Cobro minimo

Cobro minimo

Maxima Remuneratoria

devuelta

0,29%1,50%

 $3.040  $16.000 

0,37%1,93%

 $3.040  $16.000 

0,51%

Presencia del Banco

Otros Bancos

Banco agrario
2,68%

 $3.040  $16.000 

1,79%

 $19.040 

2,30%

 $19.040 

3,19%

 $19.040 

Remesas al cobro

Cobro minimo

Cobro minimo

Cobro minimo



Producto

Vigencia desde el 1° de enero de 2022

Tarifa $ Iva 19%  

Portafolio tu banco

 $-    $-   

 $4.295  $22.605 

 $6.067  $31.933 

 $7.824  $41.176 

 $3.704 

Tarifas publicadas en pesos colombianos

Preferente

Diferencial 

Clasico 

Clasico con dualidad 

Personal  $19.496 

 $-   

 $-    $-    $-   

 $-    $-    $-   

 $-    $-    $-   

 $26.900 

 $38.000 

 $49.000 

 $23.200 

Transferencias

A cuentas Itaú del mismo titular

A cuentas Itaú 

Transferencias Recibidas por ACH 

 $-    $-    $-   Pagos y Domiciliación De servicios publicos y Facturas 

 $-    $-    $-   

 $-    $-    $-   

 $-    $-    $-   

 $-    $-    $-   

Red de oficinas

Consulta de Saldos por ventanilla 

Translados de fondos en caja local / Interciudades 

Consultas de saldos con asesor 

Confirmaciones bancarias 

TARIFAS 2022

Tarifa $ + Iva 

Servicios (Persona Natural / Juridicas)

Producto Tarifa $ Iva 19%  Tarifa $ + Iva 

Servicios sin costo



Vigencia desde el 1° de enero de 2022

Tarifa $ Iva 19%  

Servicios sin costo
Ley 2009 de 2019

 $-   

 $-   

Tarifas publicadas en pesos colombianos

Cuentas de ahorro y tarjetas debito    

Certificaciòn de cuenta 

Copia de extracto fisico o digital  

Transferencias digitales entre cuenas Itaú 

Consignación nacional a traves de oficinas o cajeros Itaú

Transacciones tecnicamente fallidas en cajeros

Consulta de saldo en cajeros Itaú

Tarjetas de crédito    

Avances en oficina 

Consultas de saldo en cajeros automaticos

Reposición de plastico por deterioro

TARIFAS 2022

Tarifa $ + Iva 

Servicios (Persona Natural / Juridicas)

Servicios sin costo



Producto

Vigencia desde el 1° de enero de 2022

Tarifa $ Iva 19%  

Retiros

 $2.100 

 $5.650 

 $5.650 

 $5.650 

Tarifas publicadas en pesos colombianos

Cajeros Propios

Cajero Servibanca

Cajeros internacionales 

Otros Cajeros 

*Comisión utilización retiros en oficina menores a $2.5000.000
*Tarifa vigente desde el 28 de Enero 2022”

 $2.100 

 $1.064  $5.600  $6.664 

 $5.650 

 $5.650 

 $5.650 

Bono regalo Emisión y Reexpedición

*Tarifa vigente hasta el 12 de Abril, 2022.

$2,555 $13,445  $16,000

$2,555

 Exento 

 Exento 

 Exento 

 Exento 

 $12.000  $12.000  Exento 

Consultas

 $-   

 $5.650 

 $5.650 

 $5.650 

Cajeros Propios

Cajero Servibanca

Cajeros internacionales 

Otros Cajeros 

Otros Cajeros 

 $-   

 $5.650 

 $5.650 

 $5.650 

 Exento 

 Exento 

 Exento 

 Exento 

Pagos de servicios
publicos

 $5.650 

 $5.650 

 $5.650 

Cajeros Propios

Cajero Servibanca  $5.650 

 $5.650 

 $5.650 

 Exento 

 Exento 

 Exento 

 $13,445  $16,000

Servicios

Reposición tarjeta debito Cuenta básica

Reexpedición tarjeta debito Cuenta básica

*Vigencia a partir del 15 de 
septiembre

TARIFAS 2022

Tarifa $ + Iva 

Tarjeta debito

Producto Tarifa $ Iva 19% Tarifa $ + Iva

 
Tarjeta Bono regalo


